附件二：

第十届大学生职业规划大赛
[bookmark: _GoBack]就业赛道方案
一、比赛内容
考察学生的求职实战能力，个人发展路径与经济社会发 展需要的适应度，就业能力与职业目标和岗位要求的契合度。
二、参赛组别和对象
就业赛道参赛对象为全日制高年级在校学生，面向普通本科三、四年级学生和全体研究生，针对企业职能岗位，设产品研发、生产服务、市场营销、通用职能小组（按相近行业分组）；针对公共服务岗位，设公共服务小组。
三、参赛材料要求
选手应提交以下参赛材料：
（一）求职简历（PDF格式）。
（二）就业能力展示（PPT格式，不超过50MB；可加入视频）。
（三）辅助证明材料，包括实践、实习、获奖等证明材料（PDF格式，整合为单个文件，不超过50MB）。
四、比赛环节
就业赛道设主题陈述、综合面试、天降offer（录用意向）环节。
（一）主题陈述（7分钟）：选手陈述个人求职意向和职业准备情况，展示通用素质与岗位能力。
（二）综合面试（8分钟）：评委提出真实工作场景中可能遇到的问题，选手提出解决方案；评委结合选手陈述自由提问。
（三）天降offer（3分钟）：用人单位根据选手表现，决定是否给出录用意向，并对选手作点评。
五、评审标准
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通用 素质
	职业精神
	具有家国情怀，有爱岗敬 业、忠诚守信、奋斗奉献 精神等
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	心理素质
	具备目标岗位所需的意志力、抗压能力等
	
	
	
	
	

	
	
思维能力
	具备目标岗位所需的逻辑推理、系统分析和信息处理能力等
	
	
	
	
	

	
	沟通能力
	具备目标岗位所需的语言表达、交流协调能力等
	
	
	
	
	

	
	
执行和领 导能力
	能够针对工作任务制定计划并实施，具备目标岗位所需的团队领导、协作、激励和执行能力等
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岗位 能力
	

岗位认知 程度
	全面了解目标行业现状、 发展趋势和就业需求，准 确把握目标岗位的任职要求、工作流程、工作内 容等
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岗位胜任 能力
	具备目标岗位所需的专 业能力、实习实践经历、解决实际工作问题的能力等
	

25
	

25
	

20
	

20
	

20

	发展 潜力
	

－
	职业目标契合行业发展前景和人才需求
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10
	
10
	
10
	
10

	录用 意向
	

－
	现场获得用人单位提供录用意向情况
	
10
	
10
	
10
	
10
	
10
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